
COMUNE DI CALOPEZZATI 
Provincia di Cosenza 

 

 
ORDINANZA N. 2 DEL 19-01-2026 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI ATTIVAZIONE COC 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
PRECIPITAZIONE INTENSE SUL TERRITORIO COMUNALE. 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Visto il Bollettino di allerta meteo pubblicato dalla sala operativa della protezione civile e dall’ARPACAL 
della Calabria prot, nr.1374 del 18/01/2026 acquisito al protocollo dell’Ente al nr. 263 del 19/01/2026   con 
annesso l’avviso di criticità idrogeologica – idraulica e temporali, con livello di allertamento 

 
Preso atto che: 

 
- fino alla giornata di mercoledi 21.01.2026 sono previste piogge intense in tutto il territorio della 

nostra Regione; 
- a causa delle copiose precipitazioni possono verificarsi criticità lungo i corsi d’acqua e potenziali 

situazioni di pericolo per le quali è necessario attivare un monitoraggio del sistema idraulico oltre 
che di strade e parti del territorio potenzialmente soggette ad allagamenti. 

Atteso che, al momento non è possibile fare previsioni in ordine agli effetti di tale evento e sulla 
ordinaria quotidianità della cittadinanza e del territorio tutto e, pertanto, si rende necessario porre in 
essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati ad evitare gravi 
rischi per la pubblica incolumità in ragione delle previste intense precipitazioni. 

 
Considerato che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7 del D. 
Lgs. n. 1 del 02/01/2018 Codice della Protezione Civile, il Comune provvede: 

- all'attuazione,in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 
- all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi 

urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 

Ricordato che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., per finalità di 
protezione civile è responsabile: 

- dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art.54 del D.lgs.267/2000, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle 
situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 

- del coordinamento delle eventuali e necessarie attività di assistenza alla popolazione. 
 

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario convocare presso la Sala 
Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione vigente. 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03/12/2008,in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 

Visto il D. Lgs. n.1/2018; 



  

Visti l'art.50, comma 5,e l’art. 54,comma2,del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il Piano di Protezione Civile Comunale; 

 



COMUNE DI CALOPEZZATI 
Provincia di Cosenza 

 

ORDINA 
 
L’apertura del Centro Operativo Comunale (COC), e fino a cessata emergenza, presso la sede 
istituzionale (sala C.O.C.) e l’attivazione delle Funzioni/Aree di Supporto al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio del Comune di Calopezzati (CS) la direzione e il coordinamento per la 
valutazione dell’evolversi della situazione. 
 

DISPONE 
 

La trasmissione del presente provvedimento a: 
- Prefettura di Cosenza, 
- Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale (ARPACAL Calabria); 
- Polizia Locale del Comune di Calopoezzati ; 
- Ufficio Tecnico del Comune di  Calopezzati 
- Comandante Stazione Carabinieri di Calopezzati; 

Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio Comunale 
ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali. 

INFORMA 

La cittadinanza  che per eventuali emergenze/e o segnalazioni si possono contattare gli Uffici Comunali ai 
seguenti numeri; 
POLIZIA LOCALE     3336821072 
UFFICIO TECNICO    3389753925 
ASSESSORATO AI SERVIZI COMUNALI 3331697136 
 

RENDENOTO 
 

Che la presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio online  
 

che a norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso 
di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Calabria. 

 
 
 
 
 IL SINDACO 
  Edoardo Giudiceandrea 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 


